

## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月9日

上場会社名 日本電計株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9908 URL <https://www.n-denkei.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 幸哉  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 秋山 昌彦 (TEL) 03-5816-3551  
四半期報告書提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始予定日 2023年12月11日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	46,755	6.3	1,327	7.1	1,654	△3.3	1,133	8.8
2023年3月期第2四半期	43,994	9.7	1,239	12.3	1,710	40.9	1,042	15.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,521百万円(△9.2%) 2023年3月期第2四半期 1,676百万円(16.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	98.03	96.38
2023年3月期第2四半期	88.59	—

(注) 2023年3月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	58,417	27,005	44.8
2023年3月期	64,110	25,996	39.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 26,163百万円 2023年3月期 25,213百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	30.00	—	45.00	75.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	45.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	5.0	3,950	5.6	4,100	2.6	2,800	△3.6	242.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 1 社 (社名) DENKEI EUROPE GMBH 、除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期2Q	11,818,507株	2023年3月期	11,818,507株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	251,077株	2023年3月期	250,658株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期2Q	11,567,602株	2023年3月期2Q	11,767,249株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	8
受注の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス禍からの経済活動の正常化が進み、景気は緩やかな回復が続きました。しかしながら、原油高や円安等によるインフレ懸念の再燃や、欧米各国の金融引き締め継続に伴う金利の高止り、中国や欧州の景気減速、米中対立激化や中東情勢悪化を背景とする地政学リスクの高まり等、先行きは極めて不透明な状況となっております。

当社グループが属する電子計測器、電源機器、環境試験機器等の業界におきましては、製造業全般の生産自動化等を企図した設備投資や成長分野への研究開発投資が底堅く推移する中、当社の主要ユーザーである自動車業界では、世界的な脱炭素化の流れを受け、EVや燃料電池等の次世代自動車に係る開発やADAS・自動運転の技術開発には引き続き積極的な投資が見込まれております。また電子・電機業界では、様々な分野で電子化・デジタル化の流れが加速しており、5Gに関連する社会インフラの整備や、IoT等の投資の拡大が引き続き期待されております。しかしながら、足許では、世界的な景気減速懸念等を背景に、設備投資の執行にやや慎重な動きがみられ、当社の受注にも影響が出始めており、今後の動向を注視しております。

このような状況下、当社グループは、パーパス「計測技術で社会に貢献」、ビジョン「テクニカル商社への転身」を掲げた企業理念に基づき、中期経営計画の最終年度として、計測機器を主体とする基盤ビジネスの強化に加え、事業領域の拡大を企図した成長戦略を遂行しております。具体的には、次世代自動車市場、ADAS・自動運転市場、IoT市場、次世代通信5G市場を4つの重点市場と捉え、理化学、エンジニアリング、EMC、受託試験、インテグレートという5つの事業を推進すると共に、お客様のニーズにスピーディーかつワールドワイドにお応えするグローバル展開の強化を図っております。今後も、成長戦略遂行による収益力増強と、経営基盤強化の両立を目指し、業界のリーディングカンパニーとして企業価値向上を図る所存であります。

この結果、個別では売上高は38,417百万円（前年同四半期比1.4%増）となり、粗利益率は前年同四半期比0.6%向上したことから、売上総利益は前年同四半期比274百万円増加しました。一方経費面では、人的資本投資や経営基盤強化のためのシステム関連投資等を積極的に行い、またコロナ禍からの営業活動の本格稼働に伴う出張費や広告宣伝費等も増加したため、営業利益は1,071百万円（前年同四半期比260百万円減）となりました。加えて、円安に伴う為替差益が前期よりも減少したため、経常利益は1,505百万円（前年同四半期比436百万円減）となりました。国内子会社では、校正サービスを請負うユウアイ電子株式会社が堅調な業績を確保しましたが、その他の子会社は低迷しました。海外子会社では、中国は春以降の景気減速の影響等から受注が弱含みましたが、業績は上海都市封鎖が影響した前年度から大きく改善し、その他地域は全体として増収増益を確保しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は46,755百万円（前年同四半期比6.3%増）となりました。営業利益は1,327百万円（前年同四半期比87百万円増）、経常利益は1,654百万円（前年同四半期比55百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,133百万円（前年同四半期比91百万円増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて5,693百万円減少し、58,417百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて5,848百万円減少し、49,291百万円となりました。商品及び製品が2,298百万円増加いたしましたが、受取手形及び売掛金が7,483百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて155百万円増加し、9,125百万円となりました。有形固定資産が合計で149百万円減少いたしましたが、投資その他の資産が合計で320百万円増加したこと等によるものであります。

### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて6,690百万円減少し、27,895百万円となりました。支払手形及び買掛金が5,106百万円、短期借入金が2,214百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて12百万円減少し、3,516百万円となりました。リース債務が12百万円減少したこと等によるものであります。

### (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて1,009百万円増加し、27,005百万円となりました。利益剰余金が配当金の支払により520百万円減少いたしましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益を1,133百万円計上したことにより613百万円、為替換算調整勘定が336百万円増加したこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の予測につきましては、本資料の公表時点において、2023年5月11日に「2023年3月期決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。ただし、世界経済の後退懸念や各社の設備投資動向等、当社を取り巻くマクロ環境は先行き不透明感が高まっており、当社グループの業績見込みも大きく変動する可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,425,747	7,717,867
受取手形及び売掛金	34,808,157	27,324,742
電子記録債権	4,299,742	3,817,504
商品及び製品	4,433,463	6,732,396
仕掛品	108,553	224,409
原材料及び貯蔵品	143,435	150,799
その他	3,029,189	3,447,090
貸倒引当金	△108,213	△123,336
流動資産合計	55,140,075	49,291,474
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,718,400	3,693,840
減価償却累計額	△840,101	△860,351
建物及び構築物(純額)	2,878,298	2,833,488
車両運搬具	257,405	276,419
減価償却累計額	△194,596	△200,683
車両運搬具(純額)	62,808	75,736
工具、器具及び備品	2,701,851	2,850,791
減価償却累計額	△1,763,270	△1,942,491
工具、器具及び備品(純額)	938,581	908,300
土地	2,155,064	2,101,063
リース資産	635,464	675,663
減価償却累計額	△374,340	△458,173
リース資産(純額)	261,124	217,490
建設仮勘定	3,040	13,188
有形固定資産合計	6,298,917	6,149,267
無形固定資産		
ソフトウェア	282,844	263,717
ソフトウェア仮勘定	48,168	52,368
リース資産	9,969	8,240
その他	56,854	58,035
無形固定資産合計	397,836	382,361
投資その他の資産		
投資有価証券	1,436,575	1,465,438
関係会社株式	26,919	25,017
関係会社出資金	18,431	18,431
長期貸付金	1,980	1,540
繰延税金資産	194,177	218,980
その他	657,877	941,555
貸倒引当金	△62,386	△77,024
投資その他の資産合計	2,273,575	2,593,939
固定資産合計	8,970,329	9,125,568
資産合計	64,110,405	58,417,042

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,797,078	14,690,869
短期借入金	11,137,295	8,923,288
リース債務	116,318	85,653
未払法人税等	671,787	560,641
その他	2,863,538	3,635,074
流動負債合計	34,586,017	27,895,526
固定負債		
長期借入金	3,187,748	3,190,154
リース債務	192,287	179,677
繰延税金負債	38,612	38,937
退職給付に係る負債	109,164	106,948
その他	500	500
固定負債合計	3,528,312	3,516,216
負債合計	38,114,330	31,411,743
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,159,170	1,159,170
資本剰余金	1,417,158	1,417,158
利益剰余金	21,595,515	22,208,951
自己株式	△325,591	△326,426
株主資本合計	23,846,252	24,458,853
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	503,998	504,352
為替換算調整勘定	863,721	1,200,248
その他の包括利益累計額合計	1,367,719	1,704,601
新株予約権	19,739	35,342
非支配株主持分	762,362	806,501
純資産合計	25,996,074	27,005,299
負債純資産合計	64,110,405	58,417,042

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	43,994,510	46,755,743
売上原価	38,183,047	40,078,527
売上総利益	5,811,463	6,677,216
販売費及び一般管理費	4,572,365	5,350,190
営業利益	1,239,097	1,327,025
営業外収益		
受取利息及び配当金	37,411	44,559
仕入割引	19,858	22,304
為替差益	406,645	233,074
貸倒引当金戻入額	20,614	-
その他	44,202	86,041
営業外収益合計	528,732	385,980
営業外費用		
支払利息	48,619	51,188
持分法による投資損失	5,261	4,435
手形売却損	2,047	1,882
その他	1,301	674
営業外費用合計	57,229	58,180
経常利益	1,710,600	1,654,825
特別利益		
固定資産売却益	542	56,622
関係会社株式売却益	-	386
特別利益合計	542	57,008
特別損失		
固定資産売却損	16	-
固定資産除却損	1,377	249
投資有価証券評価損	69,040	-
特別損失合計	70,433	249
税金等調整前四半期純利益	1,640,708	1,711,583
法人税等	631,034	566,486
四半期純利益	1,009,674	1,145,097
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△32,744	11,107
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,042,419	1,133,989

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
四半期純利益	1,009,674	1,145,097
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△81,824	354
為替換算調整勘定	746,546	373,732
持分法適用会社に対する持分相当額	2,060	2,532
その他の包括利益合計	666,783	376,619
四半期包括利益	1,676,458	1,521,716
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,613,595	1,470,871
非支配株主に係る四半期包括利益	62,862	50,845

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、重要な加減算項目を考慮して税金費用を算定しております。

## 3. 補足情報

## 受注の状況

	連 結		
	売上高	受注高	受注残高
2024年3月期第2四半期(千円)	46,755,743	51,356,946	40,242,431
2023年3月期第2四半期(千円)	43,994,510	64,003,554	44,316,811
増減額(千円)	2,761,233	△12,646,608	△4,074,379
増減率(%)	6.3	△19.8	△9.2
2023年3月期(千円)	104,778,430	116,111,892	35,641,228